
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  467/19  del  30/09/2019 

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 
E S.M.I. IN MODALITA' TELEMATICA START PER L'AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE, D.L. E 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI DELLA 
RESIDENZA UNIVERSITARIA "MARISCOGLIO" - PISA CON 
APPLICAZIONE DEI CAM D.M.11/10/2017 (CUP C58H17000040002, 
CIG 7934890E5C): DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE. 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 
 

 Richiamata la propria determinazione n. 261 dell’11 giugno 2019 con la quale è stato 
autorizzato il ricorso ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) 
del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. preceduta da un’indagine di mercato da 
svolgersi sul Sistema Telematico START, per l’appalto dei servizi di progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione, nonché degli ulteriori servizi tecnici inerenti la 
prevenzioni incendi riguardanti i lavori di adeguamento della Residenza Universitaria 
“Mariscoglio”, posta in Via Venezia Giulia, 2  – Pisa, con applicazione dei Criteri 
Ambientali Minimi di cui al D.M. 11.10.2017, per l’importo stimato di Euro 96.333,96 al 
netto di oneri previdenziali e  Iva (e, pertanto, di Euro 122.228,53 oneri e Iva compresi; 

 Preso atto che, in conformità con quanto stabilito della determinazione sopracitata, 
l’Avviso per indagine di mercato volto all’acquisizione delle manifestazioni di interesse 
da parte degli operatori economici, in conformità alle disposizioni contenute nelle Linee 
Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate con 
Delibera ANAC n. 138 del 14 febbraio 2018, è stato pubblicato sul sistema START, sul 
SITAT e sul Profilo di Committente dell’Azienda in data 17 giugno 2019, nonché sulla 
Gazzetta Aste e Appalti Pubblici del 20 giugno 2019;  

 Dato atto che a causa dei malfunzionamenti riscontrati sulla piattaforma telematica 
START, con Comunicato pubblicato sullo stesso sistema in data 12 luglio 2019 l’Azienda 
provvedeva a rinviare il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse alle ore 13:00 del giorno 15 luglio 2019 e la data di seduta pubblica 
dell’eventuale sorteggio previsto dall’Avviso, alle ore 12:00 del giorno 17 luglio 2019; 

 Preso atto che entro i termini stabiliti e, pertanto, entro le ore 13,00 del 15 luglio 2019 
risultavano pervenute sul sistema START n. 105 (centocinque) manifestazioni di 
interesse a partecipare alla procedura in oggetto; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Dato atto che nell’Avviso si stabiliva che, qualora il numero delle manifestazioni di 
interesse fosse stato superiore a 20 (venti), si sarebbe proceduto ad una selezione dei 
soggetti da invitare tramite sorteggio, da effettuarsi in seduta pubblica con il ricorso alla 
piattaforma telematica sopracitata;  

 Visto pertanto il Verbale n. 1460 di Raccolta del 17 luglio 2019, che in n. di complessive 
8 (otto) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
predisposto dal Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti e Contratti, Lavori e 
Patrimonio dell’Azienda in riferimento alla seduta pubblica, nel corso della quale è stato 
effettuato il sorteggio mediante ricorso al sistema automatico a tal fine previsto dalla 
piattaforma START, al termine del quale risultavano selezionati, fra coloro che avevano 
manifestato il proprio interesse alla procedura, n. 20 (venti) operatori economici a cui 
inoltrare l’invito a partecipare; 

 Vista la lettera d’invito a presentare un’offerta per l’affidamento dell’appalto in oggetto, 
inoltrata il 24 luglio 2019 tramite il sistema START agli operatori economici individuati, 
di seguito indicati: 
1. Arch. Rosario Argento 
2. Arch. Luisa Mancini 
3. Archliving S.r.l. 
4. Cooperativa Civile S.T.P. Soc. coop. 
5. Europrogetti S.r.l. 
6. Galileo Engineering S.r.l. 
7. Geom. Franco Giordani 
8. Geom. Raffaele Merre 
9. GRG Studio Vecchi & Associati 
10. Ing. Antonio Pagano 
11. Ing. Francesco Dipalo 
12. Innovus S.r.l. 
13. Rocca Bacci Associati S.n.c. 
14. SGM Associati di Giulio Meloni e Marta Antognelli 
15. Studio Associato Ad-Ing Architettura Design Ingegneria 
16. Studio di Ingegneria Comper & Associati 
17. Studio Tecnico Arch. Vincenzo Frascà 
18. Studio Tecnico Associato Arch. L. Bati, Arch. M. Bati, Geom. G. Marzola, Ing. G. 

Passaniti, P.I. M. Peluso, Geom. P. Ranfagni, P.I. G. Ulivi 
19. Tecnistudio IBC Studio Tecnico Associato 
20. Arch. Paolo Coggiola; 
 

 Considerato che, entro il termine fissato nel suddetto invito e, pertanto, entro le ore 
13,00 del giorno 30 agosto 2019, sono pervenute attraverso il sistema telematico le 
offerte dei seguenti concorrenti: 
1. R.T.P. Studio Tecnico Associato Arch. L. Bati, Arch. M. Bati, Geom. G. Marzola, Ing. 

G. Passaniti, P.I. M. Peluso, Geom. P. Ranfagni, P.I. G. Ulivi (Mandatario)/ 
Tecnoengineering S.r.l./ Geom. Massimo Calosi/ Ing. Alessio Focardi – Via Aretina, 
2/g Pontassieve (FI); 

2. Geom. Franco Giordani – Via Cegoli 14 Poggio A Caiano (PO) 
3. R.T.P. Studio Tecnico Arch. Vincenzo Frascà (Mandatario)/Ing. Francesca Frascà 

/Ing. Franco Ricci/Studio Grifoni S.r.l./Ing. Vincenzo Micelli – Via G. Monaco 19 
Firenze 

4. Europrogetti S.r.l. – Via Gaeta 54 Udine 
5. R.T.P. Studio di Ingegneria Comper & Associati (Mandatario)/Arch. Teresa Cervino 

– Via di Rimaggio, 1 – Lastra a Signa (FI) 
6. Rocca Bacci Associati S.n.c. – Corso Saffi 7/8 Genova 
7. R.T.P. Archliving S.r.l. (Mandatario)/Arch. Carlotta Cocco/IDF Ingegneria del Fuoco 

S.r.l. – Via Mons. Luigi Maverna, 4 - Ferrara 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

8. R.T.P. GRG Studio Vecchi & Associati (Mandatario)/VE.DI. S.r.l.s./Studio Dilonardo 
S.r.l./Ing. Giovanni Grassi/Ing. Giuseppe Carallo/Ing. Antonio Fragnelli – Via 
Lucania, 66 – Taranto; 

 Visti i seguenti verbali di gara: 
- n. 1485 di Raccolta del 2 settembre 2019  
- n. 1496 di Raccolta del 19 settembre 2019 
- n. 1499 di Raccolta del 27 settembre 2019 
che, in n. di 32 (trentadue) pagine, costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, predisposti dal Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti 
e Contratti, Lavori e Patrimonio dell’Azienda riguardo alle sedute pubbliche di esame 
della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla procedura 
negoziata;  

 Preso atto, in base alle risultanze della seduta del 2 settembre 2019, che i seguenti 
concorrenti: 
- GEOM. FRANCO GIORDANI 
- EUROPROGETTI S.r.l.  
- RTP STA ARCH. L. BATI, ARCH. M. BATI, GEOM. G. MARZOLA, ING. PASSANITI, PI 

M. PELUSO, GEOM. P. RANGAGNI, PI G. ULIVI / TECNOENGINEERING S.r.l. /GEOM. 
MASSIMO CALOSI / ING. ALESSIO FOCARDI  

hanno provveduto all’invio telematico della documentazione amministrativa con le 
modalità e secondo le indicazioni contenute nella lettera d’invito e, pertanto, sono stati 
ammessi alla successiva fase di gara; 

 Rilevato che si è reso necessario attivare la procedura del soccorso istruttorio, ai sensi 
dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e della lettera d’invito, nei confronti 
dei seguenti concorrenti: 
- RTP STUDIO TECNICO ARCH. VINCENZO FRASCA’ / ING. FRANCESCA FRASCA’ –/ 

ING. FRANCO RICCI /STUDIO GRIFONI S.r.l. /ING. VINCENZO MICELLI  
- RTP STUDIO COMPER & ASSOCIATI / ARCH. TERESA CERVINO  
- ROCCA BACCI ASSOCIATI S.n.c.  
- RTP STUDIO VECCHI E ASSOCIATI / VE.DI. S.r.l.s. / STUDIO DILONARDO S.r.l.  

/ING. GIOVANNI GRASSI /STUDIO CARALLO / ING. ANTONIO FRAGNELLI   
- RTP ARCHILIVING S.r.l. / ING. CARLOTTA COCCO / IDF INGEGNERIA DEL FUOCO 

S.r.l.;  
 

 Rilevato che nel corso della seduta pubblica del 19 settembre 2019 è stata disposta 
l’ammissione alle successive fasi di gara dei seguenti operatori economici  
- ROCCA BACCI ASSOCIATI S.n.c.  
- RTP STUDIO GRG VECCHI E ASSOCIATI / VE.DI. S.r.l.s. / STUDIO DILONARDO S.r.l.  

/ING. GIOVANNI GRASSI /STUDIO CARALLO / ING. ANTONIO FRAGNELLI   
- RTP ARCHLIVING S.r.l. / ING. CARLOTTA COCCO / IDF INGEGNERIA DEL FUOCO 

S.r.l.  
che hanno provveduto all’invio delle integrazioni documentali e delle precisazioni con le 
modalità stabilite dalle richieste inoltrate dall’Azienda; 

 Preso atto che il RTP STUDIO TECNICO ARCH. VINCENZO FRASCA’ / ING. FRANCESCA 
FRASCA’ / ING. FRANCO RICCI /STUDIO GRIFONI S.r.l. /ING. VINCENZO MICELLI 
ammesso al soccorso istruttorio, ha provveduto all’invio di dichiarazioni integrative che 
sono risultate incomplete e che non hanno permesso di accertare il possesso dei 
requisiti di partecipazione da parte del concorrente, il quale pertanto non è stato 
ammesso alla successiva fase di gara, come risultante dal verbale del 19 settembre 
2019; 
 

 Considerato che nel corso della stessa seduta è stata rilevata la necessità di chiedere 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

ulteriori chiarimenti in ordine alle dichiarazioni rese da parte del RTP STUDIO COMPER & 
ASSOCIATI / ARCH. TERESA CERVINO; 

 Dato atto che il suddetto operatore economico ha provveduto in modo esauriente 
all’invio delle precisazioni richieste con nota pec del 24 settembre 2019, registrata al 
prot. n. 30133 del 25 settembre 2019 e pertanto è stato ammesso alla fase successiva 
di apertura delle offerte economiche nel corso della seduta pubblica del 27 settembre 
2019; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il verbale n. 1460 di Raccolta del 17 luglio 2019, che in n. di complessive 
8 (otto) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
predisposto dal Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti e Contratti, Lavori e 
Patrimonio dell’Azienda in riferimento alla seduta pubblica di sorteggio mediante ricorso 
alla piattaforma START, per la selezione dei n. 20 (venti) operatori economici a cui 
inoltrare l’invito a partecipare alla procedura negoziata prevista dall’art. 36, comma 2 
lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm., preceduta da un’indagine di mercato, 
per l’affidamento in appalto dei servizi di progettazione definitiva, esecutiva, direzione 
lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, nonché 
degli ulteriori servizi tecnici inerenti la prevenzioni incendi riguardanti i lavori di 
adeguamento della Residenza Universitaria “Mariscoglio”, posta in Via Venezia Giulia, 2  
– Pisa, con applicazione dei Criteri Ambientali Minimi di cui al D.M. 11.10.2017, indetta 
con Determinazione Dirigenziale n. 261 dell’11 giugno 2019; 

2. Di approvare i seguenti verbali: 
- n. 1485 di Raccolta del 2 settembre 2019  
- n. 1496 di Raccolta del 19 settembre 2019 
- n. 1499 di Raccolta del 27 settembre 2019 
che, in n. di 32 (trentadue) pagine, costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, predisposti dal Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti 
e Contratti, Lavori e Patrimonio dell’Azienda riguardo alle sedute pubbliche di esame 
della documentazione amministrativa, presentata dai soggetti economici partecipanti 
alla procedura negoziata di cui trattasi; 

3. Di dare atto, in base alle risultanze dei verbali approvati al precedente punto 2., della 
non ammissione alla successiva fase di gara dell’offerta presentata dal RTP STUDIO 
TECNICO ARCH. VINCENZO FRASCA’ – Via Guido Monaco, 19 – Firenze/ ING. 
FRANCESCA FRASCA’ – Via Bandini, 5 – Firenze / ING. FRANCO RICCI – Via Respighi, 4 
– Firenze /STUDIO GRIFONI S.r.l. – Via Landino, 7/b – Firenze /ING. VINCENZO 
MICELLI – Viale dei Mille, 1 – Firenze; 

4. Di dare atto dell’ammissione alla successiva fase di gara delle offerte dei seguenti 
concorrenti: 
1. GEOM. FRANCO GIORDANI – Via Cegoli, 14 – Poggio a Caiano PO 
2. EUROPROGETTI S.r.l. – Via Gaeta, 54 - Udine 
3. RTP STUDIO COMPER & ASSOCIATI – Via di Rimaggio, 1 – Lastra a Signa (FI) / 

ARCH. TERESA CERVINO – Via I. Rosellini, 112 - Pisa 
4. ROCCA BACCI ASSOCIATI S.n.c. – Corso Saffi A, 7/8 - Genova 
5. RTP STUDIO VECCHI E ASSOCIATI – Via Lucania, 66 – Taranto / VE.DI. S.r.l.s. – Via 

Taranto, 72 – Martina Franca (TA) / STUDIO DILONARDO S.r.l. – Via Taranto, 72 – 
Martina Franca (TA) /ING. GIOVANNI GRASSI – Via Bernini, 40 – Martina Franca 
(TA) /STUDIO CARALLO – Via Trentino, 22 – Taranto / ING. ANTONIO FRAGNELLI - 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

Via delle Scienze, 6 – Martina Franca (TA) 
6. RTP ARCHLIVING S.r.l. – Via Monsignor L. Maverna, 4 – Ferrara / ING. CARLOTTA 

COCCO – Vicolo Tintori, 7 – Rovereto (TN) / IDF INGEGNERIA DEL FUOCO S.r.l. – 
Funo Centergross, Viale della Mercanzia, B.2B – Argelato (BO) 

7. RTP STA ARCH. L. BATI, ARCH. M. BATI, GEOM. G. MARZOLA, ING. PASSANITI, PI 
M. PELUSO, GEOM. P. RANGAGNI, PI G. ULIVI – Via Aretina 2/G - Pontassieve (FI) / 
TECNOENGINEERING S.r.l. – Via A. Da Settimello, 22 – Firenze /GEOM. MASSIMO 
CALOSI – Via Becattelli, 2 – Barberino Val D’Elsa (FI) / ING. ALESSIO FOCARDI – 
Via Quasimodo, 28 – Pontassieve (FI); 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29, comma 
1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.. 

              
 
 
 

        Il Dirigente Area Servizi alle Residenze  
e al Patrimonio ad interim   

          Dott. Francesco Piarulli 
                                           (firmato digitalmente*) 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-09-30T13:45:43+0000




